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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Hra o trůny jako hra se zabývá fantasy ságou Píseň ledu a

ohně od amerického autora G. R. R. Martina. Základním východiskem práce je provázanost

narativu této pětidílné série se základními herními mechanikami a vlastnostmi, které uvádějí v

definicích R. Caillois a J. Huizinga.

Hra o trůny vykazuje mnoho znaků charakteristických pro deskové hry a naše

interpretace vychází především z jejich koncepce. Herní aspekty narativu jsou sledovány při

analýzách kategorizace postav, formy narativu, fungování fikčního světa a jeho modality a

motivace postav. Zkoumané vlastnosti narativu jsou poté usouvztažněny k hernímu světu,

hrajícím postavám, pravidlům hry a cílům hry.

Abstract

The thesis named Game of Thrones as a Game deals with fantasy saga Song of Ice and

Fire written by G. R. R. Martin. The main theme is the interconnection of the five-volume

narrative with basic game mechanics and features defined by R. Caillois and J. Huizinga.

Game of Thrones shows many characteristics of board games and the interpretaion is

based on this aproach. Game aspects of the narrative are observed in the analysis of character

classes, narrative forms, fictional world functioning and modality and character motivation

which are related to game worlds, characters, rules and objectives.
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Úvod

Píseň ledu a ohně G. R. R. Martina představuje jedno ze stěžejních děl moderní

fantasy literatury. Autor vytvořil velmi propracovaný fikční svět s velkým množstvím postav a

dějových linií. Cílem této práce je analyzovat narativ série a především první knihy s titulem

Hra o trůny z hlediska herních mechanismů a vlastností typických pro hry, jak je uvádí ve

svých definicích Johan Huizinga a Roger Caillois.

Úvodní část obsahuje stručnou biografii autora společně s představením specifického

postavení Písně ledu a ohně v literatuře fantasy. Následuje teoretický výklad o herních typech

podle R. Cailloise a výklad koncepce herních činností, kde jsou ustanoveny základní znaky

her, na které se při naší analýze soustředíme.

Druhá část se zabývá zobrazeným fikčním světem, který vykazuje podobnosti s plány

deskových her. Budeme se věnovat tomu, jakým způsobem je fikční svět konstruován, jaký

má vliv na pohyb postav a jaké jsou jeho charakteristické znaky. Dále se pokusíme

identifikovat jeho vlastnosti, které vycházejí z aktuálního světa.

Další kapitola je zaměřena na postavy a jejich fungování ve fikčním světě. Postavy

jsou rozděleny do kategorií podle možnosti ovlivňovat hru. Následuje analýza narativu a

vyprávěcích situací, ve kterých se postavy střídají v pozici reflektora a vytvářejí specifické

prizma fikčního světa. S postavami souvisí i jejich smrt. Ta má ve hře o trůny stěžejní roli,

kterou se pokusíme postihnout a identifikovat. Jednotlivé knihy Písně ledu a ohně také

obsahují metatextové informace o postavách v rámci dodatků, kterým bude věnována

poslední část této kapitoly.

Ve třetí části bude pozornost soustředěna na fungování fikčního světa a na jeho

modalitu. V průběhu děje dochází k proměnám modálního nastavení v jednotlivých oblastech,

které chceme reflektovat. Společnost zobrazená v narativu vychází ze středověké agonické

kultury, ale některé její zvyklosti jsou modifikovány. Pokusíme se provést i srovnání s

filmovou adaptací a postihnout posuny, ke kterým dochází v rámci změny média.

Závěrečná kapitola obsahuje analýzu cílů, které mají vliv na jednání a motivaci postav

ve hře o trůny. Zvolené herní mechanismy by měly posloužit k přiblížení a identifikaci

spojitostí narativu Písně ledu a ohně s fungováním deskových her.
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1. G. R. R. Martin a jeho tvorba

1. 1 Hra o trůny a její postavení ve fantasy literatuře

Autor fantasy série Píseň ledu a ohně, George Raymond Richard Martin se narodil 20.

září 1948 ve městě Bayonne (New Jersey, USA). Proslavil se jako autor povídek, komiksů,

sci-fi a hororových či fantasy novel. Od osmdesátých let střídavě působí jako scenárista a

televizní producent (v poslední době nejčastěji u filmových adaptací svých vlastních děl).

První zárodky Písně ledu a ohně vznikly již v roce 1991. V plánu je zatím celkem

sedm knih, z nichž pět již vyšlo. První byla v roce 1996 Hra o trůny (A Game of Thrones). O

dva roky později následoval druhý díl Střet králů (A Clash of Kings) a ve stejném intervalu i

třetí kniha Bouře mečů (A Storm of Swords). Čtvrté pokračování Hostina pro vrány (A Feast

for Crows) bylo vydáno až roku 2005 a stalo se nejprodávanější knihou roku podle periodik

The New York Times a The Wall Street Journal. Následující rok byla nominována na Quill

Award a British Fantasy Award. Zatím poslední vydaný díl Tanec s draky (A Dance with

Dragons), který vyšel v roce 2011, se rovněž setkal s velkým úspěchem ihned po svém

vydání. O rok později také přinesl autorovi ocenění Locus Poll Award za nejlepší fantasy

knihu. Celou sérii mají uzavřít dva poslední díly The Winds of Winter (Vichry zimy)1 a A

Dream of Spring (Sen o jaru). V roce 2011 začala HBO vysílat televizní adaptaci Písně ledu a

ohně pod názvem Hra o trůny. Na úspěchu televizního zpracování mají velký podíl jeho

tvůrci a scenáristé David Benniof a Daniel B. Weiss.

Píseň ledu a ohně zaujímá uvnitř literatury fantasy zvláštní místo. Liší se nejen svým

rozsahem (v českém překladu má prvních pět knih přes čtyři tisíce pět set stran), množstvím

hlavních a vedlejších postav, dějových linií, zápletek a překvapivých rozuzlení, ale také

vykročením z linie hrdinské fantasy, která se zdá být ve světové literatuře převažující.

Martinova sága je význačná svou pochmurností a mnozí jí vytýkají přehnanou brutalitu a

absenci pozitivních momentů, které by čtenáře vytrhly ze záplavy temnoty.

Není divu, že napsání tak rozsáhlého textu trvá již téměř dvě desetiletí a s největší

pravděpodobností se protáhne i do desetiletí třetího. Autor do každé knihy dávkuje několik

postupně gradujících vyústění a zároveň vytváří podklady pro nová. Dějové linie ústředních

postav jsou velmi klikaté a nemají předem odhadnutelnou dráhu, jak je obvyklé u velkého

1 V závorkách jsou uvedeny pouze nepotvrzené, pracovní překlady.
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množství klasických fantasy syžetů, kdy hrdina sleduje jediný cíl, který známe téměř od

prvních řádků textu a víme, že svůj úkol splní, protože jinak by nemohl naplnit svůj hrdinský

úděl.

Píseň ledu a ohně připomíná sociální román, v tomto případě zasazený do fantasy

kulis středověké společnosti. Společenský román, jak jej známe z 19. století, je zaměřen na

mezilidské vztahy a zákonitosti, které ve společnosti panují. Na stejných principech je

vystavěn i narativ ságy. Tématem se stává boj o moc v ohraničeném výseku fikčního světa,

kde se střetávají individualizované charaktery. Konflikty pramenící z odlišných ideových a

sociálních prostředí (reprezentovaných jednotlivými rody) vykazují podobné funkce jako v

klasickém sociálním románu.

Svět Písně ledu a ohně operuje na jiných principech, než jsou protiklady dobra a zla.

Každá postava v sobě nese potenciální zárodky obou. Motivace a společenské hodnoty, které

ovlivňují jednání postav, jsou odlišné, než na jaké jsme zvyklí z ostatních žánrů fantasy

(relativizován je zde tradiční protiklad dobra a zla), a některé konflikty zcela postrádají

katarzi, protože se v nich střetávají dva kladné principy. Identifikace s „kladným“ hrdinou je

obtížná, protože v některých situacích se z něj stává „záporná“ postava, která nedodržuje

nastavená pravidla. Konflikty eskalované do extrému a tenká hranice mezi dobrem a zlem

představují ve fantasy literatuře novátorský proud, který odlišuje toto dílo od klasických

směrů moderní fantasy.
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2. Co dělá hru hrou?

2. 1 Teorie her

Hra o trůny, jak zní titul první knihy ságy Písně ledu a ohně, velice přesně vystihuje

základní motiv celé série i principy fungování fiktivního světa a ve zkratce shrnuje, o co

vlastně v celé sérii jde. Velké množství herních mechanismů a postupů můžeme nalézt na

různých textových a narativních rovinách. Abychom mohli popisovat jednotlivé herní aspekty,

musíme nejdříve vymezit pojem hry.


[…]


MARTIN, George R. R. Bouře mečů 2. přel. H. Březáková. 1. vyd. Praha:

TALPRESS, 2002. ISBN 80-7197-200-2.

MARTIN, George R. R. Hostina pro vrány 1. přel. H. Březáková. 1. vyd. Praha:

TALPRESS, 2006. ISBN 80-7179-291-6.

MARTIN, George R. R. Hostina pro vrány 2. přel. H. Březáková. 1. vyd. Praha:

TALPRESS, 2006. ISBN 80-7179-291-6.

MARTIN, George R. R. Tanec s draky 1. H. Březáková. 1. vyd. Praha: TALPRESS,

2012. ISBN 978-80-7197-444-4.

MARTIN, George R. R. Tanec s draky 2. H. Březáková. 1. vyd. Praha: TALPRESS,

2012. ISBN 978-80-7197-444-4.

Odborná literatura

BÍLEK, Petr A. Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu. Vyd. 1.

Brno: Host, 2003. ISBN 80-7294-080-5.

CAILLOIS, Roger. Hry a lidé. Maska a závrať. Praha: Nakladatelství studia Ypsilon,

1998. ISBN 80-902482-2-5.

DOLEŽEL, Lubomír. Heterocosmica. Fikce a možné světy. Praha: Karolinum,

2003. ISBN 80-246-0735-2.

69

ECO, Umberto. Malé světy. IN ECO, Umberto. Meze interpretace. Praha: Karolinum,

2009. ISBN 80-246-0740-9.

ECO, Umberto. Šest procházek literárními lesy. Olomouc: Votobia, 1997. ISBN 80-

7198-248-2.

FEDROVÁ, Stanislava. JEDLIČKOVÁ, Alice. (ed.) Intermediální poetika příběhu. 1.

vyd. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2011. ISBN 978-80-85778-80-9 .

FOŘT, Bohumil, ed. Heterologica: poetika, lingvistika a fikční světy. Vyd. 1. Praha:

Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2012. ISBN 978-80-85778-88-5.

FOŘT, Bohumil. Literární postava: vývoj a aspekty naratologických zkoumání. Praha:

Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2008. ISBN 978-80-85778-61-8.

HRABAL, Jiří. Fokalizace: analýza naratologické kategorie. V Praze: Dauphin, 2011.

ISBN 978-80-7272-390-4.

HUIZINGA, Johan. Homo ludens. O původu kultury ve hře. Praha: Mladá fronta,

1971. ISBN 80-7272-020-1.

HUIZINGA, Johan. Podzim středověku. Jinočany: H&H, 1999. ISBN 80-86022-26-9.

CHATMAN, Seymour Benjamin. Dohodnuté termíny: rétorika narativu ve fikci a

filmu. Olomouc: Univerzita Palackého, 2000. ISBN 80-244-0175-4.

CHATMAN, Seymour Benjamin. Příběh a diskurs: narativní struktura v literatuře a

filmu. Vyd. 1. Brno: Host, 2008. ISBN 978-80-7294-260-2.

PAVEL, Thomas G. Fikční světy. Praha: Academia, 2012. ISBN 978-80-200-2120-5.

RIMMON-KENAN, Shlomith. Poetika vyprávění. Vyd. 1. Brno: Host, 2001. ISBN

80-7294-004-X.

RONEN, Ruth. Možné světy v teorii literatury. Vyd. 1. Brno: Host, 2006. ISBN 80-

7294-180-1.

RYAN, Marie-Laure. Possible Worlds, Artificial Intelligence, and Narrative Theory.

Bloomington: Indiana University Press, 1991. ISBN 0-253-35004-2.

STANZEL, Franz Karl. Teorie vyprávění. Vyd. 1. Praha: Odeon, 1988. ISBN 01-115-

88.

TODOROV, Tzvetan. Úvod do fantastické literatury. 1. české vyd. Praha: Karolinum,

2010. ISBN 978-80-246-1676-6.

70

Příloha 1.

71

Příloha 2.

72

Příloha 3.

73

Příloha 4.

74

Příloha 5.

75

Příloha 6.

76

Úvod
1. G. R. R. Martin a jeho tvorba
1. 1 Hra o trůny a její postavení ve fantasy literatuře

2. Co dělá hru hrou?
2. 1 Teorie her
2. 2 Typy her
Agón
Alea
Mimikry
Ilinx

3. Časoprostor světa Písně ledu a ohně
3. 1 Konstrukce fikčního světa
3. 2 Mapy světa
3. 3 Vztah k aktuálnímu světu
3. 4 Svět jako herní plán

4. Postavy
4. 1 Zapojení postav do hry
4. 2 Kategorizace postav
4. 3 Hráči
4. 4 Vznik hráče
a) rozvinutí vrozeného potenciálu
b) převzetí postu zemřelé postavy
c) pochopení pravidel hry o trůny

4. 5 Hráči v pozici reflektora
4. 6 Figury
4. 7 Typy postav, jejich charakteristiky a motivace
4. 8 Tělesné znaky
4. 9 Ztělesněné vlastnosti
4. 10 Postavy a narativ
4. 11 Smrt postavy
4. 12 Metatextové informace o postavách a jejich rodech
4. 13 Historie rodů, jejich slova, erby a sídla

5. Pravidla
5. 1 Základní nastavení
5. 2 Komunikace
5. 3 Modalita a moc
5. 4 Moc v jednotlivých částech světa
5. 5. Středověké hodnoty a konflikty
5. 6 Vývoj a změny modality fikčního světa
5. 7 Filmové zpracování

6. Cíl hry
6. 1 Funkce cílů hry
a) „trůn“
b) splnění zadaného úkolu
c) přežití

Závěr
Prameny a literatura