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Diplomová práce Otakara Beneše se zabývá fantazy prózou Hra o trůny, ságou, z jejíchž

proponovaných sedmi dílů vyšlo zatím pouze pět. Výběrem tématu tak poněkud riskuje –

přinejmenším neaktuálnost své práce, pokud by např. autor v příštím dílu heptalogie zvolil

postup "všechno je jinak". Samotné dílo, které je předmětem práce, už zdaleka tak zajímavé

není. Próza G. R. R. Martina se vlastně příliš neliší (ani syžetem, ani rozsahem, ani způsobem

utváření fikčního světa) od řady jiných podobných próz, které dnes reprezentují hrdinskou

fantazy. Od ostatních ji odlišila především skutečnost, že se stala předobrazem výpravného a

úspěšného televizního seriálu HBO, který z ní teprve učinil celosvětový fenomén.

Předností diplomové práce je, že k dílu v této perspektivě vlastně nepříliš záživnému,

se autor pokusil přistoupit originálním způsobem. Inspirován názvem první knihy, soustředil

se na herní prvky a způsob jejich uplatnění v textu. Tady však došlo k určitému

nedorozumění, když vedoucí předpokládal, že diplomanta bude především zajímat, zda a

nakolik odpovídá text, jeho kompozice a reálie fikčního světa, způsobu strukturování,

modelování a pravidel počítačových her (např. jak se uplatňují prvky adventury, akční hry,

RPG; jestli by se dalo o vypravěči uvažovat v intencích herní statické, resp. plovoucí kamery

atp.; připomínám, že počítačová hra podle Hry o trůny dosud neexistuje, očekává se však, že v

blízké době vyjde), diplomant se zaměřil na tradiční hru, kdy např. vnímá dějiště prózy jako

herní plán klasické deskové hry. Skutečnost, že se svého záměru důsledně držel a nedal se od

něj odvrátit, lze snad přijmout jako přednost práce.

Práce má příjemně stručný úvod, jehož smyslem je skutečně pouze vysvětlení

diplomantových záměrů, a stejně stručnou charakteristiku osobnosti a díla G. R. R. Martina.

Fakt, že se diplomant rozhodl neutopit se v množství různorodých a protichůdných

fandomových spekulací o spisovateli a jeho záměrech, lze rovněž považovat za přednost

práce.

V následující kapitole diplomant charakterizoval hru ve svém pojetí, tedy v podstatě

tradičně, podle Huizingových definic, přičemž se nezamýšlel, zda a v čem je tato definice

dnes ne-/aktuální (Huizinga např. jen okrajově reflektuje všudypřítomnou potřebu "užít si",

která je dnes spjata s jakoukoli herní aktivitou). V souvislosti s definicí hry potom diplomant

uvádí Cailloisovu funkční typologii her, rozdělující hry na soutěžní, náhodné, napodobivé a

narušující řád světa (agón, alea, mimikry a ilynx).

Poté se už zabývá textem samotného románu. Poměrně značnou pozornost věnuje

prostoru, přičemž zvlášť upozorňuje, že rámec fikčního světa je definován mapami, jak je

ostatně v žánru fantazy obvyklé. Benešův popis v této části přináší několik samostatných

postřehů (analogie mezi dějištěm románu a podobou britských ostrovů, analogie mezi ději

románu a dějinami středověké Anglie, blízkost deskovým hrám i v tom, že se nelze vrátit do

výchozího stavu a že tak pohyb postav/figurek nastoluje stále nové relace), které však nejsou

hlouběji rozpracovány.

V nejrozsáhlejší kapitole se potom diplomant zabývá postavami Hry o trůny. Přichází

se samostatným rozdělením na aktivní "hráče" a pasivní "figury", přičemž tuto svou

klasifikaci dál rozvíjí a specifikuje. Sleduje, jak se na postavení "hráčů" a "figur" podílejí

danosti, jimiž jsou vybaveny (např. fyzické schopnosti a kvality, šlechtický původ) a jakými

cestami se může "figura" domoci postavení "hráče". Všímá si i toho, jak se střídání

vypravěčské perspektivy podílí na kompozici románu a jaké metatextové charakteristiky jsou

postavám přisuzovány (oproti původní verzi podstatně redukovaná kapitola o rodech, sídlech

a heraldických atributech). Kromě uvedené typologie nepřináší kapitola mnoho nového, byť

třeba podkapitola o smrti postavy jako o iniciačním momentu nových událostí je zajímavá.

V poslední části se diplomant zabývá pravidly (normami a zákony), jimiž je existence

společnosti ve světě románu určena. Postřehl, že jsou odvozeny od tradičního středověkého

kodexu cti, ale že tu současně probíhá zcela "moderní" mocenský zápas (analogický tomu, co

se odehrává v jiném televizním seriálu House of Cards). Jednotlivá střetnutí mezi nadosobním

zákonem a osobní morálkou či ctí, mezi skrupulemi a bezskrupulózností rozrušují

jednoznačnost fikčního světa přinejmenším stejně, jako (diplomantem reflektované) rozvíjení

původní tradiční historické fantazy v první knize ságy ve fantazy s dominujícími kouzelnými

a náboženskými prvky. Hra je ale stále viděna především jako hra o moc a v tomto pohledu je

zajímavý Benešův pokus o klasifikaci moci jako moci fyzické, společenské (abstraktní) a se

symbolickou reprezentací (tedy na pomezí předchozích).

Vůbec třetí část přináší řadu zajímavých dílčích postřehů, které však autor dál

nerozvíjí. Všimne si např. dobře, že téměř všichni reální či potenciální držitelé moci jsou

dětského věku, ale nepokusí se z této pozoruhodné skutečnosti nic dál vyvodit. A to je také

vlastně největší nedostatek celé práce. Autor ji dobře koncipoval a i po formální a jazykové

stránce je pečlivá a bezproblémová. Množství nápadů a postřehů, které v ní snesl a které jistě

mají svou cenu, však nedokáže vztáhnout k nějakému osobnějšímu konceptu, nejčastěji je

pouze přiřazuje k tradičním kategoriím (prostor, postavy…). Přitom materiál k

originálnějšímu přístupu přímo vybízí a přemýšlivost diplomantovi také zjevně nechybí,

možná spíš odvaha riskovat a přijít s osobnějším řešením.

Vzhledem k této výhradě nehodnotím práci jako výbornou, navrhuji hodnocení velmi

dobře, ale zároveň chci podotknout, že je to skutečně velmi dobrá velmi dobrá.
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